



**DIRECCIÓN ESTATAL EJECUTIVA DEL
PARTIDO DE LA REVOLUCIÓN DEMOCRÁTICA EN EL ESTADO DE
QUINTANA ROO**
Unidad de Enlace y Transparencia Estatal

Chetumal, Quintana Roo a 02 octubre 2022

SOLICITUD: 231517200001022

APRECIABLE SOLICITANTE:

En atención a la solicitud de información con número de folio **231517200001022** del sistema SISAI, mediante el cual requirió información relativa a:

1. ¿Cuántas solicitudes de información pública, en una lengua distinta del español, inglés y acorde a la diversidad lingüística existente (Nahuatl, Maya, Tseltal, Ch'ol, Tsotsil, Zapoteco, etc.), han recibido de mayo 2017 a la fecha? Lo anterior desglosado por sexo, edad, etnia, personas con discapacidad, etc).
2. ¿Existía o existe desde mayo de 2017 a la fecha en su Unidad de Transparencia personal capacitado para atender solicitudes de información diferentes del español, inglés y acuerdo a la diversidad lingüística (Nahuatl, Maya, Tseltal, Ch'ol, Tsotsil, Zapoteco, etc.), es decir traductores?, si la respuesta es no, ¿de qué manera se les ha dado atención a las solicitudes y en qué plazo? y en caso de que la respuesta sea si ¿cuales son las diferentes lenguas en las que tienen personal capacitado?.
3. ¿Cuenta su Unidad de Transparencia con presupuesto para la contratación de traductores de acuerdo a la diversidad lingüística existente?
4. ¿Realiza su unidad de transparencia publicidad y difusión constante de que el acceso a la información pública es un derecho humano?
5. ¿Cuentan con estadísticas de todas las solicitudes recibidas y atendidas de mayo de 2017 a la fecha desglosado como se solicita en la primera pregunta?
6. ¿Qué mecanismos han activado para hacer valido el derecho de acceso a la información dentro de su unidad de transparencia?

Favor de proporcionar la información en datos abiertos en un google drive.

De conformidad con lo previsto en los artículos 4, 11, 12, 13 párrafo primero, 45 fracciones II y V, 129 y 123 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y los artículos 6, 11, 12, 13 párrafo primero, 66 fracciones II, IV y V, 151, 153 y 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo, se procede a dar respuesta a su solicitud con Información de este Instituto en los términos siguientes:



**DIRECCIÓN ESTATAL EJECUTIVA DEL
PARTIDO DE LA REVOLUCIÓN DEMOCRÁTICA EN EL ESTADO DE
QUINTANA ROO**
Unidad de Enlace y Transparencia Estatal

Al respecto le informamos lo siguiente:

1. Desde mayo de 2017 a la fecha no se encontró registro que las administraciones anteriores ni en la actual se haya recibido alguna solicitud de información en lengua distinta al español.
2. Desde mayo a la fecha en la unidad de transparencia del partido de la revolución democrática no existe personal adscrito a este instituto político capacitado para atender solicitudes de información en lenguajes diferentes del español. La forma de dar contestación a las posibles consultas que llegasen a existir en este sentido se atenderá a través de traductoras y traductores contratados para el caso en particular, para lo cual el plazo lo definirá la traductora o traductor contratado.
3. La unidad de transparencia del partido de la revolución democrática no cuenta con presupuesto para la contratación de traductores. La dirección ejecutiva estatal declarará, a petición de esta unidad de transparencia, en su caso, que se realice la contratación de personal calificado para atender la solicitud que llegase a requerir la unidad de transparencia.
4. No
5. No
6. Para hacer valido el acceso al derecho a la información la unidad de transparencia del Partido de la Revolución Democrática ofrece la atención a través de las consultas realizadas por medio de la Plataforma del sistema nacional de transparencia.

Aquí le proporcionamos la liga a google drive por medio del cual solicito su respuesta:
https://docs.google.com/document/d/1Ke0U_U0QPTLBAOFY1TvMEZpTmQIW480/edit

Sin más por el momento, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Atentamente

¡DEMOCRACIA YA, PATRIA PARA TODOS!

LIC. AREMI GÓMEZ ZAVALA

Titular de la Unidad de Transparencia de la Dirección Ejecutivo
Estatual Quintana Roo del Partido de la Revolución Democrática

